

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, sobota 4 marca 1939 r. Codziennie korespondencja z prowincji Nr. 62

Kardynał Pacelli wybrany Papieżem przybrał imię Piusa XII

Wczoraj o godz. 18 podano przez radio oficjalną wiadomość z Rzymu o dokonanych wyborze Ojca św. Na zewnętrznym balkonie bazyliki św. Piotra ukazali się kardynałowie, poczym kardynał Caccia Dominioni oświadczył urbi et orbi: Habemus Papam. Papieżem został wybrany kardynał Eugeniusz Pacelli, który przybrał imię Piusa XII. Zgromadzona na placu przed bazyliką św. Piotra ludność rzymska przyjęła wybór Papieża entuzjastycznymi, długotrwałymi okrzykami.

Warszawa, (Telef). WYBÓR KARD. PACELLI, DOKONANY NIE ZWYKLE SZYBKO, NIEMAL TUŻ PO ROZPOCZĘCIU KONKLAWY, OCENIAJĄ KOŁA POLITYCZNE JAKO WIELKĄ SENSACJĘ.

KARD. PACELLI, PÓDSEKRETARZ STANU W CZASIE PONTYFIKATU PIUSA XI, UCHODZI ZA KONTYNUATORA POLI-

Ciła del Vaticano, 3.3. (Godz. 17.30) (PAT) Nad kaplicą Sykstyńską ukazał się biały dym, świadczący, że wybrany został nowy Papież.

Obrzyliśmy tłumy, zebrane na placu przed bazyliką św. Piotra, z wielkim napięciem oczekiwali już od godz. 15.30 na wynik głosowania, które rozpoczęło się na konklawe. Nad morzem głów świeciło piękne słońce, podnosząc nastroj radośnego oczekiwania. Wszystkie oczy raz po raz zwracały się w kierunku komina na dachu kaplicy Sykstyńskiej. Powszechnie spodziewano się wyniku pozytywnego głosowania na konklawe jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego.

Gdy o godz. 16.30 według czasu miejscowego w Rzymie ukazał się biały dym, nie było już wątpliwości, że konklawe dokonało wyboru nowego Papieża.

Zgromadzone tłumy ogarnął nieopisany entuzjazm. Zaczęto wznosić gromkie okrzyki na cześć nowo wybranego Ojca świętego, „Habemus Pontificem“ oto okrzyk, który podjęły tłumy wiernych i który podjęli sprawozdawcy radiowi ze wszystkich większych kościołów katolickich. Kilkakrotnie dał się słyszeć transmitowany przez radiostację watykańską głos speakera polskiego, najpierw wzywający wszystkie radiostacje Polskiego Rządu do poluzowania się z radiostacją watykańską, a potem zwracając zawiadający o fakcie wyboru. Głowy Kościoła słowami:

„Aeternus Jesus Christus“ — radiostacja watykańska. W tej chwili ukazał się biały dym nad kaplicą Sykstyńską. Wybrano Papieża. „Habemus Pontificem.“ Słowa te powtórzyły się we wszystkich relacjach, podawanych przez różnorodnych speakereków.

Warszawa, 5.3. (Tel. wł. — 1 r.). W przedmiotu wyjazdu z oficjalną wizytą do Warszawy, rumuński minister spraw zagranicznych Grigore Gafencu zechciał złożyć bukiet różek ministrowi odpowiedzialniemu „ATE“ oświadczenie na temat znaczenia i perspektyw współpracy sojuszniczej polsko-rumuńskiej.

Jestem szczęśliwy — oświadczył minister Gafencu — że pierwszą wizytą oficjalną w charakterze ministra spraw zagranicznych składam w Warszawie. Byłem zawsze głęboko przekonany o doniosłym znaczeniu sojuszu polsko-rumuńskiego tak dla obydwu naszych krajów jak i dla sprawy pokoju na wschodzie Europy. Przekonania tego broniłem bez względu na fluktuacje, jakim ulegał stosunek dwu krajów, nawet tak

TYKI ZGASŁEGO PAPIEZA. WSTĄPIENIE NA TRÓN PIOTROWY KARDYNAŁA PACELLIĘGO POD IMIENIEM PIUSA XII JEST SYMBOLEM WYRAZAJĄCYM WOLĘ NOWEGO PAPIEZA UTRZYMANIA DOTYCHCZASOWEJ LINII POLITYCZNEJ WATYKANU.

Wszystkie oczy zwracają się w kierunku balkonu i wychodzącego na obrzmy plac św. Piotra, gdzie za chwilę ukazał się na Ojciec święty. Tłum ogarnia coraz to większy entuzjazm.

Na wieść o wyborze nowego Pa-

piecia, bezpośrednio po otrzymaniu pierwszych wiadomości drogą radiową, poinformowaliśmy o tym lwowskich Czytelników w nadzwyczajnym wydaniu „Dziennika Polskiego“.

Znaczenie sojuszu polsko-rumuńskiego dla pokoju w wschodniej Europie

Warszawa, 5.3. (Tel. wł. — 1 r.).

ściśle związanych jak Polska i Rumunia. Nasz układ z Polską reprezentuje przede wszystkim ideę sojuszu ścisłego i dokładnie określonego. Układ ten reprezentuje również przyjacielską współpracę, która może się rozszerzyć, rozwinąć i służyć coraz pożyteczniejszemu ogólnemu interesowi kraju. W okresie, gdy Europa przeżywa niepokój, spowodowany gwałtownością, z jaką narody przeciwstawiają jedne drugimi swoje interesy i sprzeczne aspiracje, przywiązując się do tej przyjacielskiej współpracy polsko-rumuńskiej wartością szczególną. Pragnę przypomnieć, że jednym z pierwszych rezultatów pokojowej współpracy polsko-rumuńskiej było osłabienie odprężenia na wschodzie przez podpisanie protokołu, który przez antycypację wprowadził w życie nastręki Kelloga już w

styczniu 1929 r. Wiemy, jak bardzo zbliżyła się do tych tendencji polityka polska w swych generalnych liniach. Pragnę następnie podkreślić, jak bardzo się cieszę, że w Warszawie, gdzie będę miał sposobność złożenia pełnego szacunku hołdu P. Prezydentowi Mościckiemu, spotkam mego kolegę p. Becka, polskiego ministra spraw zagranicznych, z którym od dawna łączą mnie uczucia szczerzej i wierniej przyjaźni.

Debata w Sejmie nad projektem ustawy inwestycyjnej

Warszawa, 3. 3. (PAT) Wczorajse posiedzenie Sejmu poświęcone było debacie nad projektem ustawy inwestycyjnej. W obradach wzięli udział członkowie Rządu z pp. premierem i wicepremierem na czele.

Obszerny referat wygłosił pos. B. Sibiński.

Niewątpliwa jest — zdaniem referenta — potrzeba kredytów dla rolnictwa, zwłaszcza długoterminowych. Kredyty te jednak nie mogą być przyznawane poprzez ustawę o inwestycjach publicznych, lecz należy zasilać właściwie źródła — kredytowe.

P. Wicepremier awizował już pierwszą transzę 50 milionów zł takiego kredytu.

Należy podkreślić, że w ostatnich czterech latach tempo wzrostu inwestycji publicznych było w Polsce silniejsze, aniżeli w jakimkolwiek innym państwie. Według danych, jakie podał do wiadomości p. Wicepremier, wrosły wydatki inwestycyjne:

na drogi i mosty o 41 proc., na urządzenia pocztowe o 100 proc., na koleje — 117 proc., na regulację rzek o 138 proc., na produkcję obronną o 345 proc.

W rezultacie wskaźnik publicznych wydatków inwestycyjnych za r. 1935 wynosi 173, gdy ogólny wskaźnik produkcji publicznych było w Polsce silniejsze, aniżeli w jakimkolwiek innym państwie. Według danych, jakie podał do wiadomości p. Wicepremier, wrosły wydatki inwestycyjne:

na drogi i mosty o 41 proc., na urządzenia pocztowe o 100 proc., na koleje — 117 proc., na regulację rzek o 138 proc., na produkcję obronną o 345 proc.

Plan zakreślony na najbl. 15 lat przewiduje w grubym zarysie przesunięcie szeregu ośrodków produkcyjnych bliżej besarowskiemu i ma zmoczyć procesy urbanistyczne. Zakreśla sobie jako cel uzyskanie w r. 1950 takiej struktury gospodarczej, abyby polowa ludności utrzymywala się z rolnictwa, a druga polowa z innych dziedzin zawodowych.

W końcu sprawozdawca raz jeszcze podkreśla, że środki pieniężne na rynku muszą

być tak dzielone między inwestycje publiczne i prywatne. Aby dla kraju powstało maksimum pożytkowych inwestycji.

Pos. Barański po dokonaniu przeglądu tego, co dzieje się na odcinku inwestycyjnym za granicą, podkreślił, że jedynym źródłem operacji inwestycyjnej będzie dochód społeczny, bo nie z czego innego, tylko z kieszeni społeczeństwa będziemy te rzeczy finansować.

Przed społeczeństwem staje do wykonania zadanie znacznie trudniejsze, aniżeli to, które podmieju się wykonanie Państwo i na które społeczeństwo jest w stanie zmobilizować znacznie większe środki, aniżeli p. ministrów skarbu. Tu właśnie jest geniza ideologii Obozu Zjednoczenia Narodowego, który stawia na inicjatywę prywatną, czemu niejednokrotnie dawał wyraz w swoich tezach.

Liczymy się z tym, jak skromne są zasoby państwa, wiemy, że społeczeństwo dysponuje większymi środkami,

i chcemy dać mu możliwość użycia tych środków.

W 15letnim programie inwestycyjnym p. Wicepremier potrzebę ziem wschodnich mają być zrealizowane w ostatniej trzylatce.

Zeszły tworzenie programu na lat 15, a właściwie realizacja tego programu, jest rzeczą dość wątpliwą ze względu na naszą sytuację polityczną.

Na pewno w tym okresie uzyskamy kolonie — bo chcemy je uzyskać — a dla tych kolonii będziemy również musieli stworzyć jakis plan inwestycyjny, iakaś trzylatkę.

Nie dostaniemy bowiem kolonii w rodzaju Transwalii, kolonii zaistnowanych, lecz teren, w którym trzeba będzie włożyć wielkie środki pieniężne.

Pos. Barański mówiąc o ziemiach wschodnich, powiedział, że nie będzie protestował przeciw większości realizowana tam planu inwestycyjnego.

Proszę — oświadcza mówca — o rozdzielenie planu inwestycyjnego na

**Już nadeszły
materiały oryg. angielskie
na ubrania męskie, płaszcze i kostiumy damskie**

DOM MODY
Lwów, Hotel Europejski

Zakończenie polsko-niemieckich rokowań handlowych

Warszawa, 3. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Jak się dowiadujemy, trwające od dwóch tygodni rokowania handlowe polsko-niemieckie, zostały zakończone w dniu 2 br., podpisaniem dodatkowej umowy handlowej na okres 2 lat do 28 lutego 1941.

Umowa przewiduje zwiększenie ogólnego plonu wymiany. To poważne zwiększenie nastąpiło w związku z przyłączeniem Zaołzia do Polski i Sudetów do Niemiec. Jest to eksport z Polski do Niemiec, nastąpiło

znaczne zwiększenie kontyngentu wywozowego artykułów rolnych, oraz przyznanie dodatkowych kwot eksportowych dla produkcji hutniczej i górniczej Zaołzia. Stronie niemieckiej przyznanu kontyngenty, uwzględniające w szczególności eksport przemysłu surowego. Jednocześnie zostały zakończone okresowe posiedzenia mieszanej komisji rządowej dla kontroli obrotu towarowego między obydwoma krajami, mające na celu ustalenie kontyngentów wymiany na kwartał bieżący.

Dr Weizman przyjęty przez prem. Chamberlaina

Warszawa, 3. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Premier Chamberlain przyjął dziś w okno Macdonalda prezesa zgromadzenia żydowskiej dra Weizmana. Dowiadujemy się, że

inicjatywa tego spotkania wyszła od premiera.

Których nie przekonał prezesa delegacji żydowskiej, że plan angielski nie zmienia zasadniczo sytuacji Żydów w Palestynie. Jako ustępstwo na rzecz Żydów

rząd angielski podobno jest gotów zapewnić Żydom równą represen-

ację polityczną z Arabami oraz autonomię w odciekach zamieszkanych przez większość Żydów.

Natomiast nie ulegnie zmianie stanowisko rządu angielskiego w sprawie ograniczenia imigracji żydowskiej do Palestyny.

Jakie towary eksportować będzie W. Brytania do Polski

Warszawa, 3. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Wedle informacji z Londynu, przyjęte delegacji handlowej z min. Hudsonem na czele oczekiwany jest w Warszawie 15 br. W Niemczech delegacja zabawa około 4 dni, po czym udaje się do Warszawy.

Zadaniem delegacji będzie zbadanie możliwości utrzymania wywozu produktów angielskich i rozszerzenia zbytu w Polsce.

Oprócz wymienionego działu maszyn, na którym Anglikom szczególnie nie zależy, delegacja przeprowadzi rokowania z przedstawicielami przemysłu iśkalskiego co do możliwości zapewnienia dalszego zbytu wełny i bawełny.

kóre to surowce przywożone są do Polski z szeregu innych krajów. To samo dotyczy gumy i innych surowców.

Drugą dziedziną jest możliwość zwiększenia eksportu brytyjskiego do Polski przy uwzględnieniu naszych potrzeb inwestycyjnych.

W tej sprawie przeprowadzone zostaną konferencje z przedstawicielami Rządu i przemysłem prywatnym.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Na zachodzie i w środku kraju rozporządzenia. Na wschodzie chmurno i miejscami opady.

plan inwestycyjny obronny i na plan nie dotyczący obronności. Będzie go sował za zbrojnym planem inwestycyjnym; za planem inwestycyjnym tylko przemysłowym — nie (Oklański).

Pos. Browalski — nawiązując do głosów prasny o rzekomej przeciwności o. Z.N. i czynników rządowych, oświadcza, że nastąpiło już wyśnięcie, iż nie ma tej przeciwności.

Obóz nasz oczywiście musi iadać jak największego dynamizmu i sam p. Wicepremier powiedział, że gdyby siedział na tych ławach poselskich, toby się buntował przeciw temu płanowi i iadał jego zdymianowania, będąc jednak odpowiedzialnym za jego realizację.

Czwartek od rana do godz. 18 w skrótach teleg.

W KRAJU

▣ Niechaw na nastąpić nominacja nowego posła czecho-słowackiego w Warszawie.

▣ W Warszawie aresztowano za szantaż Z. Fojtanika i Modziejego, wydawców pisma „Walka o przyszłość”.

▣ Radni miasta Krakowa otrzymali nakaz wybrania prezidenta miasta do 15 br.

▣ Do kasy głównej Urzędu pocztowego w Gdyni dokonano włamania, rabując 50,000 zł.

▣ W Biskupicach k. Lublina niezna ny osobnik zastrzelił policjanta w czasie legitymowania.

▣ Nadeszły zamówienia ze Stanów Zjednoczonych na towary ze Śląska Zaołziańskiego.

▣ Włojnowice: Iwan Kiewacz, 1. Szwyc. i M. Dmytrowski podczas spaceru obchwalidli z minaka poręcz wieżienia w Podborzu, po czym zbiegli.

▣ Stan zbiorki na Fundusz Obrony Morskiej na dzień 28 lutego br. wynosi 22 miliony 281,194,42. Łącznie ze zbiorów przeprowadzających oddzielną wśród Korpusu oficerskiego i podoficarskiego armii i floty kapitał wyniósł 21 10,255,750,96.

ZA GRANICĄ

▣ Kanclerz Hitler wydał przyjeście dla korpusu dyplomatycznego.

▣ W Berlinie wykonane wyrok śmierci na szkatąm A. Rossa za napady rabunkowe na samochodzistów.

▣ W Londynie wybuchła bomba w pobliżu zakładów wodociągowych, nie powodując większych szkód.

▣ Min. Bonnet wysłodzi ekspozycje sytuacji międzynarodowej i o stosunkach francusko-hiszpańskich, podkreślając pomyślnie wyniki podróży sen. Berarda do Burgas.

▣ Sen. Chavez wystąpił z propozycją niezwłocznego umiania rządu gen. Franco przez Stany Zjednoczone.

▣ Władze w Montevideo zezwoliły na wyładowanie 68 pasażerów Żydów, przybyłych z Europy.

▣ Cesarzowa japońska o godz. 16.36 (czas lokalny) powiła córkę. Cesarzowa japońska, która liczy 35 lat, ma już 4 córki i 2 synów.

▣ Według informacji prywatnych, Włosi tworzą w Absyrii oddziały wojska złożone z miejscowej, głównie muzułmańskiej ludności. Szczą w tych formacjach również Arabowie Libijscy i Jemenici, zaś oficerowie jemeńscy odbywają w oddziałach tych praktyki.

Konferencja importowa

Warszawa, 3. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Dnia 2 br. w sali reursy kupieckiej odbyło się otwarcie konferencji importowej, zorganizowanej przez Radę Handlu Zagranicznego.

Poza przedstawicielami rządu w konferencji wzięło udział około 480 zaproszonych przedstawicieli życia gospodarczego, reprezentujących trzy samorządy gospodarcze i organizacje przemysłu i handlu.

Konferencja otworzył prezes Rady Handlu Zagran. sen. Klarnog.

Warunki pomyślnego rozwoju

(p.) Sprawa ziem południowo-wschodnich, a zwłaszcza Lwowa, staje się znową aktualna. Składają się na to rozmaite czynniki polityczne, gospodarcze i narodowościowe. Z niejasnych jeszcze wypowiedzi i oświadczeń kół oficjalnych można wskonsować, że Ziemia Czerwieńska skupia coraz więcej uwagi i że postulat miejscowego społeczeństwa domagającego się, aby interesy tej polaci kraju były należycie respektowane, znajdują zrozumienie. W tej sytuacji jest rzeczą bardzo ważną, aby zapowiedziana akcja na naszym terenie miała charakter jaknajbardziej realny i konkretny.

Dużo zależy od stanowiska samych Lwówian.

Musimy zdać sobie sprawę z tego, czego chcemy i do czego dążymy. Musimy pogodzić się z tym, że Lwów w Państwie polskim nie wróci nigdy do roli urzędniczej stolicy kraju „koronowego”, jaką był w Austrii. Musimy też pogodzić się z faktem geograficznym, że Lwów leży w Polsce — na boku i dlatego jest często, choć nie zawsze słusznie, pomijany. Przyszłość, to wielka przyszłość, o której marzy społeczeństwo lwowskie, otworzy się przed nami nie wcześniej niż uzyskamy wspólną granicę z Węgrami, a przez to krótką drogę nad Adriatyk, do Triestu, i nie wcześniej, aż nastąpi odwołanie stosunków handlowych z Rumunią i z Balkanem. Obwydnie te możliwości nie są wcale dalekie od realizacji, toteż naktynienie życia narodowego, kulturalnego i gospodarczego województw południowo-wschodnich i Lwowa jest sprawą pilną i wymagającą znacznych środków materialnych.

Ludność polska Ziemi Czerwieńskiej musi przejąć się ambicją nowej pracy kolonizatorskiej, cywilizacyjnej i handlowej, która wspaniale rozwijała się w naszym regionie w XV i XVI w. Siła moralna, organizacyjna i materialna żywiołu polskiego jest najpewniejszą gwarancją narodową i kulturalną czynnej roli Ziemi Czerwieńskiej w Państwie polskim. Aby te czynną rolę spełniać z pożytkiem dla siebie i dla całości Rzeczypospolitej, nie wystarczy kierowanie się odruchami uczuciowymi, ani dobrymi chęciami. Jeśli rozwój ziem południowo-wschodnich nie postępuje tak szybko, jakibyśmy chcieli, jeśli kultura Lwowa nie wykazuje dość silnego napięcia, jeśli na jednym polu cofamy się, zamiast iść naprzód — to jesteśmy, przynajmniej w części, winni temu sami. Zmniejszona wydajność pracy wskutek rozpowszechniania nieuzasadnionych nastrojów defetystycznych, osłabiona siła woli i odporność nerwów, główny nacisk kładziony na jawne demonstracje, zamiast na realne osiągnięcia, oto istotne przyczyny obecnego stanu rzeczy. Gdy dodamy jeszcze niesmiesznie demagogię partijną w wygrzymaniu sprawy ukraińskiej,

kłóra wymaga zjednoczenia społeczeństwa polskiego, będziemy mieli obraz stosunków, wymagających radykalnej zmiany.

Zmiana ta może być zainicjowana przez szeroką akcję czynników centralnych, ale jeśli ma ona wydać rezultaty naprawdę ożywcze i trwałe, jeśli nie ma być tylko dorączym za-

strykiem, musi znaleźć odpowiedni grunt w przygotowaniu psychicznym społeczeństwa polskiego. Dobra wola i energia są najprymitywniejszymi warunkami wszelkiej akcji zakrojonej na większą skalę. Wszystko, co zmierza do osłabienia efektywności tych warunków, musi być wytypione. We Lwowie i w jego regionie nie

można tolerować żadnych prób anarchizowania stosunków społecznych, z jakiegokolwiek strony one pochodzą.

Tylko w atmosferze nerwowego opowania i wytężonej, zdobywczej pracy może się odbywać umacnianie polskości Ziemi Czerwieńskiej i pogłębianie kultury Lwowa.

Polska musi stanąć w szeregu wielkich mocarstw kolonialnych

Warszawa, 5. 3. (PAT) Tezy kolonialne, uchwalone przez Radę Naczelną O. Z. N. w dniu 1-go marca 1939 r.:

1. Polska musi posiadać dostęp do obszarów kolonialnych na równi z innymi wielkimi państwami Europy.

2. Dążenia narodu polskiego do udziału w eksploatacji kolonii wypływają z sytuacji ludnościowej i podstawowych potrzeb gospodarczych naszego Państwa oraz z jego położenia geograficznego.

3. Udział Polski w posiadaniu naterżyce rozległych kolonii przyczyni się do rozwoju pozytywnej współpracy międzynarodowej i do utrzymania pokoju powszechnego.

4. Obecne warunki gospodarcze Polski, będące w dużej mierze wynikiem odjęcia jej od źródeł surowców, utrudniają normalny rozwój kraju i hamują naturalny przyrost ludności polskiej, o którą dążyć jest przyrodzonym prawem narodu. Celem polityki kolonialnej winno być osiągnięcie warunków ekonomicznych, zapewniających nie tylko utrzymanie przrostu naturalnego na poziomie istniejącym, lecz także powiększenie go.

5. Naturalne prawo do życia i uprawiania i zmusza Polskę do domagania się udziału w eksploatacji terenów kolonialnych, które by utworzyły możliwości wykorzystania względnie nadmiaru ludności tak, aby osadnictwo odbywało się bez strat gospodarczych i społecznych.

6. W nawiązaniu do powyższego stwierdzenia Obóz Zjednoczenia Narodowego kategorycznie przeciwstawia się marnowaniu energii polskiej na elementa ludnościowego przez do pusezzenie wolnej emigracji do krajów, w których ulega on wynarodowieniu, a nawet przetradawianiu.

7. Polskie postulaty kolonialne opierają się na następujących założeniach:

a) na kuli ziemskiej, a w szczególności w Afryce, istnieją jeszcze duża ilość ziemi, której intensywne zagospodarowanie i zaludnienie mogłyby odbywać się z pożytkiem dla powszechnego rozwoju kultury i cywilizacji.

b) Posiadanie obszarów kolonialnych nie powinno być wynikiem przypadkowego najczęstszego pierwszeństwa w ich opowaniu i przywilejem nielicznej grupy państw, które nie są w stanie ich zaludnić i ograniczają się niemal wyłącznie do ich nieoptymalnej eksploatacji.

c) Prawo do ziemi powinno służyć przede wszystkim narodom, które na ziemi tej istotnie potrzebują, a ze względu na swój dynamizm ludnościowy i umiejętność kolonizatorską zdolne są do bezpośredniej wia-

strzykaniu nad zagospodarowaniem terenu.

8. Polacy posiadają w wysokim stopniu urodzenia i kwalifikacje do gospodarczego urządzania terenów nie zaludnionych. Świadczy o tym pionierski wysiłek cywilizacyjny milionów rzesz naszych emigrantów w Ameryce Poł.

9. Domaganie się terenów kolonialnych dla Polski jest zagadnieniem samodzielnym i nie przesadza staro o tereny emigracyjne dla ludności żydowskiej.

10. Aczkolwiek kolonialne postulaty Polski w zakresie gospodarczych i demograficznych potrzeb kraju mogą w pełni zaspokozić tylko obszary, nad którymi Polska wykonywać będzie władzę suwerenna, to jednak należy, jako konkretne pierwsze zadanie, wykorzystać możliwość uzyskania bezpośredniego dostępu do terenów kolonialnych również w innych formach.

11. Za tereny kolonialne, mogące zabezpieczyć interesy Polski, Obóz Zjednoczenia Narodowego uzna tylko takie tereny, które obejmują ziemie zdadne do osadnictwa oraz do eksploatacji pod kątem widzenia potrzeb surowcowych kraju, a więc mogące stanowić gospodarcze uzupełnienie obszaru Rzeczypospolitej Polskiej.

12. Brak, względnie niedostateczne zasoby wielu surowców w Polsce i niemożność zastąpienia wszystkich brakujących namiastkami, włączającą samowystarczalność surowców Polski i stawiają nas kraj w sytuacji, narby utależniającej go do zagranicy.

13. Niezależnie od realizacji zasadniczego postulat użyskania własnych źródeł surowców kolonialnych, należy niezwłocznie przedsięwziąć kroki, zmierzające do usprawnienia dotychczasowego sposobu zaopatrywania Polski w surowce przywożone z zagranicy oraz do uniezależnienia handlu tymi surowcami od kontroli i pośrednictwa obcego w zakupu, przerobie i dowozie. Droge prowadzącą do wypełnienia tego założenia widzi Obóz Zjednoczenia Narodowego w realizowaniu następujących wytycznych:

a) należy popierać zakładanie polskich przedsiębiorstw importujących, przerabiających i rozdzielających surowce oraz starających zapasy surowców wewnętrzne i tranzytowe.

b) Należy podjąć planową akcję tworzenia polskich przedsiębiorstw produkcji surowców w krajach nas interesujących.

c) Należy popierać rozbudowę polskiej floty handlowej, a zwłaszcza pobudzać prywatną inicjatywę do tworzenia rodzimej żegluzi dla wy-

wozu polskich towarów i przywozu surowców.

14. Usprawnienie i spolszczenie na szego handlu surowcami jest sprawą niecierpiącą zwłoki.

15. Polskie dążenia kolonialne, będące przejawem żywotnego potrzeb i troski o przyszłość narodu polskiego są jednym z najważniejszych czynników polskości racji stanu. Zawierają one w sobie cechę zdobywczości, wymagającą od całego narodu trwałej akcji oświatowej.

16. Idea kolonialna stanowi wartość twórczą, która winna być rozwijana na każdym odcinku życia społecznego.

17. Dla pogłębienia wóród społeczeństwa polskiego świadomości idei kolonialnej, należy w zakresie akcji społecznej skoordynować działalność propagandową. Zagadnienie kolonialne należy wprowadzić do programu wychowawczego we wszystkich organizacjach młodzież, a ponadto należy propogować gromadzenie funduszy na rozwinięcie dalszej działalności kolonialnej.

18. Na terenie politycznym, Obóz Zjednoczenia Narodowego realizować będzie wytyczne programu kolonialnego w pracach parlamentarnych, traktując te kwestie, jako część programu państwowego.

19. W obliczu zadań, jakie nas czekają na obszarach zamorskich, po trzeba jest natychmiastowe rozwinięcie naukowych badań terenów oraz systematyczne szkolenie młodzieży, teoretyczne i praktyczne w odpowiednich dziedzinach.

20. Obóz Zjednoczenia Narodowego uważa, że winna być podjęta akcja w kierunku planowego rozwoju w kraju studiów i wykładów w zakresie wiedzy kolonialnej.

21. Dla zrealizowania wymienionych wyżej celów konieczne jest, aby sprawy związane z zagadnieniami surowców, handlem i ekspansją zamorską, zaliczane w kilku ministeriach i innych instytucjach państwowych, zostały skoncentrowane w ich właściwych departamentach działających w oparciu o Biuro Sprawy Kolonialnych, które miało by za zadanie koordynację poszczególnych czynności, oraz wspólne ustalanie dyrektyw ich działalności.

22. Obóz Zjednoczenia Narodowego uważa, że akcja kolonialna w Polsce, jako znajdująca się jeszcze w stadium początkowym, wymaga ze strony społeczeństwa i Państwa szczególnej troski i opieki i poparcia.

23. Rada Naczelna Obozu Zjednoczenia Narodowego stwierdza, iż w akcji kolonialnej i przy tej najszerzym poparcu w pierwszym szeregu winni znaleźć się wszyscy członkowie Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Oświadczenia min. Ciano i min. Becka dla prasy polskiej i włoskiej

Kraków, 2. 3. (PAT) Wczoraj o godzinie 13 w Grand Hotelu minister spraw zagranicznych Italii hr. Ciano przyjął przedstawicieli prasy polskiej, którym złożył nast. deklarację:

„Przedopuszczeniem Polski chciałem mieć przyjemność osobistego pochodzenia, przedstawicieli prasy polskiej.

Komunikat, który zakończył rozmowę z min. Beckiem, przedstawiał wyniki naszego spotkania. Obecnie pragnę powiedzieć Panom o silnym wrażeniu i podziwie, jakie odczuwałem, osobście stwierdzając wielkie postępy, które kraj Wasz uczynił we wszystkich dziedzinach: przemysłowej, gospodarczej i wojskowej.

Jestem przeświadczony, że uczucia jak pomysłnie łączące nasze kraje, które w ciągu historii miały tyle punktów zbliżonych, będą musiały ulec barziej włości i płodną przejaźnią pomiędzy Włochami a Polską.

Znacie resztą dzięki orędziu, które Duce wystosował do Narodu polskiego, jakie są prawdziwe uczucia, żywię, nie przez Włochy fascystowskie w stosunku do Odrodzonej Polski.

Kierując ku zaprzyjaźnionemu krajoznawcy w Waszym pośrednictwie me najlepsze życzenia, pragnę przekazać prsie polskiej moje serdeczne pozdrowienie nie tylko w charakterze ministra spraw zagranicznych, ale również jako kolega, gdyż sam miałem za szczyt należeć do wielkiej rodziny dziennikarzy.”

Kraków, 2. 3. (PAT) Bezpośrednio po rozmowie p. ministra Ciano z dziennikarzami polskimi, przedstawiając wiele prasy włoskiej, obecni w Kta kwiecie, przewijali był przez p. ministra Becka.

Witał dziennikarzy włoskich p. minister Beck zaznaczając, iż pragnie wypowiedzieć wobec nich parę słów w chwili, gdy p. minister hr. Ciano opuszcza Polskę.

Oczywiście — dodał minister — nie mogą panowie liczyć na nie sencyjnicę. Chcę jednak wymienić dwa główne elementy, które, moim zdaniem, charakteryzują zarówno politykę Włoch, jak i politykę Polski.

Pierwszym z tych elementów — ciągnął p. minister Beck — jest **duch odpowiedzialności**, nie odpowiedzialności, że tak powiem codziennej, lecz odpowiedzialności świadomej dalszych celów i następstw.

Drugim elementem, cechującym politykę obu naszych krajów, jest **duch wzajemnego zaufania**. P. min. Beck dodaje, że to dwa istota ce elementy polityki zagranicznej Polski i Włoch powodują, że czynniki odpowiedzialne tych krajów nie potrzebują szukać specjalnych form dla kłutaku między sobą. Stałość polityki polskiej i włoskiej wypływa właśnie

z tego, iż cechuje ją, zarówno we Włoszech jak i w Polsce, **odpowiedzialność na wzewnątrz i zaufanie do partnera na zewnątrz**. Aż wspomniane elementy prowadzą w rezultacie nie tylko do stabilizacji wewnętrznej obu państw, ale i do stabilizacji ogólnej, która jest celem obu rządów.

P. min. Beck wyraża szczególne zadowolenie z tego, że hr. Ciano udając się do Polski, uznał za stosowne, by towarzyszyło mu grupie wybitnych przedstawicieli prasy włoskiej.

Wiedzą Panowie dobrze — podkreślił min. Beck, — że zaojdujemy się w punkcie **zrozumienia polityki europejskiej**.

Wiele systemów i doktryn międzynarodowych nie zdołało oprzeć się trudnością, jakie stwarza życie. Wielu zwolenników różnych doktryn i instytucji zmuszonych było do zrewizji

dowania swych poglądów. Skoro zaś polityka międzynarodowa znajduje się w punkcie zrozumienia, pierwszą rzeczą w obliczu której staje każdy rząd, świadomy swych obowiązków, jest **dokładne zbadanie wszystkich elementów**, jakie składają się na istniejący stan faktyczny. Mój kraj stanowi oczywiście jeden z tych elementów.

Spodziewam się, że kontakty, przez Panów tu nawiązane, ułatwią dzieło przyjaźni, które kontynuujemy w duchu wzajemnego zaufania.

Kraków, 2. 3. (PAT) Wczoraj o godz. 21.40 opuścił Kraków min. hr. Ciano z małżonką i towarzyszącymi mu osobami.

Kraków, 2. 3. (PAT) Wczoraj wie czorem opuścił Kraków p. minister spraw zagr. J. Beck wraz z małżonką i towarzyszącymi mu osobami, udając się w drogę powrotną do Warszawy.

Wyniki rozmów warszawskich

Kraków, 2. 3. (PAT) W czasie wizyty ministra hr. Ciano w Polsce odbyły się szereg rozmów, które daly możność ministrowi spraw zagranicznych Italii oraz ministrowi spraw zagranicznych Polski stwierdzenia raz jeszcze istnienia między obydwojma krajami

ducha przyjaźni i całkowitej szerokości

wzajemnych stosunków jak i dodatnich tego konsekwencji.

Objaw ministrowie potwierdził, że **ład i sprawiedliwość są istotnymi celami polityki Italii i Polski**. Postanowili oni rozwiać nadal przy

ważną współpracę ich krajów, wspólnie oparta na powinowactwach i wspólnych interesach, istniejących między Italją a Polską.

Ruch towarowy w porcie gdańskim

Warszawa, 2. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Udział polskich statków w ruchu towarowym portu gdańskiego w roku ubiegłym przy ogólnych obrotach 9,646,902 ton, wynosił 1,222,159 ton, z czego w wywołie 11,3, a w przywozie 23,4 procent. Równocześnie udział polskiego tonażu w obrotach portu

Konstytucyjne posiedzenie Komisji Kontroli długów Państwa

Warszawa, 2. 3. (PAT) W dniu wczorajszym odbyło się pierwsze konstytucyjne posiedzenie Komisji kontroli długów Państwa.

Komisja dokonała wyboru przewodniczącym w nast. składzie: przewodniczący — senator inż. Czesław Klamert, zast. przew. — poseł inż. Zygmunt Sołwiński, sekretarz — poseł inż. Stanisław Chmielnicki, zast. sekret. — poseł dr Antoni Dreyng.

Bielizna damska, męska, poręczony rękawiczki, krawaty, szarpki i oraz trykotaż polica w NOWOTWARTYM MAGAZynie po cenach najniższych

JAN PICHL
Lwów, ul. Batorego 20

Schuschnigg zostanie zwolniony

Warszawa, 2. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Prasa francuska notuje pogłoskę o możliwości szybkiego zwolnienia kanclerza Schuschnigga, który miałby otrzymać zezwolenie na zamieszkanie po przybraniu nazwiskiem w jednym z miast niemieckich.

ZARAH LEANDER w towarzystwie **WILLY BIRGLA** i **PAWŁA HÖRBIGERA**
wystąpi w rewelacyjnym filmie TURZANSKIEGO NIEBIESKI LIS • Już niebawem **CHIMERA**

Kandydatura Prymasa Hlonda jedną z trzech kandydatur neutralnych

Parý, 2. 3. (PAT) Specjalny wysłannik „Matin”, omawiając horoskopo-py konklawe, uważa za rzecz niemal przesadzoną, że wybór padnie na kardynała włoskiego. W razie jednak gdyby konklawe miało się przeciągnąć zbyt długo i gdyby osiągnięcie większości natrafiało na trudność, to mogłoby jednak dojść do tego, że

kardynałowie zwrócą się ku kandydatowi z kraju neutralnego, lub prawie neutralnego.

W tym wypadku — jak píše „Matin” — nasuwałaby się tylko trzy nazwiska:

prymas Węgier kardynała Sereudy, prymas Polski kardynała Hlonda i biskupa Lozanny i Ge-

nowy msgr. Bessen, który nie jest kardynałem, ale — jak wiadomo — wybór może paść nie tylko na członka kolegium kardynalskiego.

Podatki płatne w marcu

Warszawa, 2. 3. (PAT) W marcu płatne są nast. podatki: Do dnia 5 marca — podatek od energii elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę energii w czasie od 16—28 lutego rb., do dnia 20 marca tenże podatek poborany w czasie od 1—15 marca rb., do dnia 7 marca — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytalny i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbowców w lutym 1939 r., do dnia 25 marca — zaliczka miesięczna na podatek obrotowy za 1939 r. w wysokości podatku przypadającego od obrotu osiągniętego w lutym 1939 r. przez

wszystkich płatników, prowadzących prawidłowe księgi handlowe.

Ponadto w marcu płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym mieście poborany oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w marcu 1939 r.

Berlin, 2. 3. (PAT) Kanclerz Hitler zarządził uniesienie dnia 9 listopada, poświęcone pamięci poległych za sprawę narodowego socjalizmu, za święto państwowe.

Awantury w parlamencie holenderskim

Posel nar.-socjalistyczny usunięty siłą z sali posiedzeń

Haga, 2. 3. (PAT) W drugiej Izbie stanów generalnych doszło dziś do niebotowanych w historii parlamencie holenderskiego awantury, w wyniku których

wywieziony z sali posiedzeń.

Powodem zajęć był jego wniosek o przypieszczenie załatwienia interpelacji w sprawie afery Oss.

W wyneiesieniu interpelanta siłą przez woźnych w czasie ogólnego zamieszania i zgłuku przewodniczący Izby odroczył posiedzenie.

Termin otwarcia sejmu Wołoszyna „będzie podany później...”

Wybrany przez Wołoszyna „sejm ukraiński” na Rusi Zakarpackiej ciągle jeszcze nie może się zebrać. Zapowiedziane terminy otwarcia tego „sejmu” były już kilkakrotnie zmieniane. Ostatecznie otwarcie miało się odbyć w październiku bieżącym. I ono znawca wojny prasa ukraińska podada z Huszty następujący komunikat K.U.P. (urzędowa agencja Wołoszyna):

„Kancelaria Prezydenta Federacji przysłała na rok premiera Karpackiej Ukrainy o. dr. Wołoszyna takimi telegram: „Posiedzenie pierwszego sejmu Karpackiej Ukrainy nie odbędzie się. Następny termin będzie ogłoszony

później.”

Husz, 2. 3. (PAT) Ustalony definitywnie na dzień 2 bm, termin otwarcia „sejmu” karpatorskiego został nieuspokojenie odroczony na czas późniejszy, przy czym jako data zwołania tego posiedzie się dzień między 6 a 9 bm. Ewentualną przeszkodą zwolnienia sejm w dniu 2 bm, jest posiedzenie rady ministrów rządu centralnego w Pradze.

Praga, 2. 3. (PAT) Prezydent republiki dr Hacha nie zatwierdził przedłożonego mu przez „radę” Wołoszyna wniosku otwarcia „sejmu” karpatorskiego w dniu 2 bm.

Senat U. J. K. potępi bandyckie metody bojówek endeckich

Senat Akademicki Uniwersytetu J. K. na Kazimierza we Lwowie na posiedzeniu z dnia 1 marca 1939 r. rozważywszy przebieg zajścia, które rozegrało się w murach Uniwersytetu dn. 28 lutego br., wyczerpan przed odezwanym Dr. Szezkowiczem o „Lwowskich ślubach J. K. na Kazimierza”

Z GŁEBOKIM OBURZENIEM POTEPIŁ JEDNOMYSLNIE TEGO RODZAJA BRUTALNE METODY ROZGRZYWEK POLITYCZNYCH I KRWAWE AKTY GWALTU.

Postępowanie takie uraga zasadom etyki chrześcijańskiej oraz kultury Narodu polskiego i uniemożliwia normalną pracę Uniwersytetowi J. K. we Lwowie, działającego w wyjątkowych warunkach.

Senat Akademicki stwierdza, iż po wzięciu się podobnych zajść

MOŻE DOPROWADZIĆ DO ZAMKNIĘCIA UNIWERSYTETU J. K. I OGRANICZENIA PRZYWILEJÓW, PRZYSŁUGOWYCH SZKOŁOM AKADEMICKIM.

Grecja i Brazylia uznały rząd gen. Franco

Ateny, 2. 3. (PAT) Dziennik tutejszy „Estia” donosi, że rząd grecki polecił swemu przedstawicielowi dyplomatycznemu w Burgos zakomunikować rządowi gen. Franco o powziętej decyzji uznania go de jure. Dziennik nadmieniam, że minister pełnomocny Grecji w Paryżu akredytowany bezpośrednio z Hiszpanii, przekazał rządowi w Paryżu

Rio de Janeiro, 2. 3. (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych zakomunikowało dziś przedstawicielowi pras-

że Brazylia uznała oficjalnie rząd gen. Franco w Burgos.

Ryga, 2. 3. (PAT) Jak donoszą ze źródeł dobrze poinformowanych, w najbliższych dniach należy spodziewać się uznania rządu gen. Franco przez wszystkie państwa bałtyckie. Niemowa uczą rząd Hiszpanii narodowej — Litwa, która już powzięła tę decyzję i uzgodniła ją z rządami Łotwy i Estonii.

Kowno, 2. 3. (PAT) W dniu wczorajszym litewski rząd ministrów postanowił uznać hiszpański rząd narodowy de jure.

Anglia nie ugnie się pod prąd żydowski i amerykańską

London, 2. 3. (PAT) Delegaci rządu brytyjskiego odbyli wczoraj po południu kolejne posiedzenie z delegacją arabską w ramach konferencji palestyńskiej. Zgodzono się, że zarówno propozycje brytyjskie, jak i kontropropozycje arabskie winny być omawiane w mniejszym gronie, aniżeli plenarne posiedzenie obu delegacji. Pierwsze posiedzenie tej komisji odbędzie się dziś po południu.

Wobec pogłosek, jakoby pod wrażeniem reakcji żydowskiej i pod wpływem demarche ambasadora amerykańskiego rząd brytyjski zmienił swe propozycje i przystosował je nieco do życzeń żydowskich, w miaradajnych sferach brytyjskich podkreślają, że

PROPOZYCJE BRITYJSKIE NIE ULEGŁY ZMIANIE,

ale podobnie jak Arabowie wysunęli swe propozycje, które będą rozważane, tak samo oczekiwane jest to ze

Zgon córki p. wicewojewody

Wczoraj zmarła w jednym z sanatoriów lwowskich w wieku 21 lat ś. p. Maria Chmielewska, córka wicewojewody lwowskiego, studentka III roku praw U. J. K. i Studium Dyplomatycznego. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dn. 3 bm. o godz. 15-jej z krypty OO. Bernardynów. W sobotę, dn. 4 bm. o godz. 9.30 odprowadzą w kościele OO. Bernardynów nabożeństwo żałobne.

Pomnik Dąbrowskiego w Warszawie

Warszawa, 2. 3. (Tel. wł. — 1, r.) Jak się dowiadujemy, powstał projekt wzniesienia w Warszawie pomnika generała Henryka Dąbrowskiego. Miejsce, w którym ma stanąć pomnik, wybrano na dawnym forcie legionów Dąbrowskiego na Czerniakowie, przygotowany obecnie na park wypoczynkowy.

Wybory w horodeńskim

Horodenska, 2. 3. (PAT) Starosta powiatowy horodeński zarządził wybory do rad gromadzkich w powiecie horodeńskim na dzień 11 i 12 marca br. Zainteresowanym wyborami jest duże.

Zebranie Rady Handlu Zagranicznego

Warszawa, 2. 3. (Tel. wł. — 1, r.) Dnia 1 bm. odbyło się w gmachu Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie zebranie plenarne Rady handlu zagranicznego, które otworzył dłuższym przemówieniem prezes Rady senator Klamer.

Warszawa, 2. 3. (Tel. wł.) W środę w ciągu dnia dolarówek padły następujące wieksze wygrane:

- 40.000 dol. na nr. 1211578.
 - 8.000 dol. na nr. 927466.
 - 5.000 dol. na nr. 324551. 440520.
- 208295.

strony żydowskiej. Żydzi odbyli wczoraj wieczorem na starym celem zadedykowania co do dalszej taktyki. Na razie postanowienia wycofania się z dalszych rokowań nie powzięto, zwłaszcza wobec tego, że premier Chamberlain zaprosił dr. Weizmanna na naradę w dniu dzisiejszym. Żydzi postanowili zaczekać na wyniki rozmowy Weizmanna z premierem Chamberlainem. Minister Macdonald będzie przy jutrzejszym rozmowie obecny.

Rząd brytyjski zignorował deklarację rządu nankińskiego

London, 2. 3. (PAT) W związku z wiadomościami, że prelapsijski tymczasowy rząd chiński w Nankinie zamierza wszcząć działania wojenne przeciwko koncepcji międzynarodowej w Szanghaju oraz brytyjskim i francuskim okrętom w porcie szanghajskim dlatęgo, że — zdaniem tego rządu — udzielają one pomocy marszałkowi Czang-Kai-Szekowi, wiceminister Butler w Izbie Gmin, zaś wiceminister lord Plymouth w Izbie Lordów złożyli dziś deklarację, stwierdzającą, że rząd brytyjski nie uznaje wspomnianego rządu nankińskiego i że przez to samo jakiegokolwiek deklaracje, pochodzące od tego rządu, nie są przez rząd brytyjski poważnie traktowane.

Rząd brytyjski nie może uznać zmian, powstałych na skutek jednostronnej rewizji traktatów, dokonanej przemocą. Jednak o ile rząd japoński lub któryśkolwiek z sygnatariuszy traktatu 9 mocarstw pragnie wysunąć konstruktywne propozycje, mające na celu poprawienie traktatów, to rząd brytyjski z swej strony gotów będzie propozycje te rozpatrywać i wszcząć rokowania ze wszystkimi innymi sygnatariuszami.

Marsz. Petain ambasadorem przy rządzie narodowym Hiszpanii?

Paris, 2. 3. (PAT) Francuska rada ministrów ma się zebrać na posiedzenie w czwartek rano, by powziąć oficjalną decyzję co do osoby pierwszego ambasadora Francji przy rządzie narodowym Hiszpanii.

Drugą wersją, że wybór premiera padł na osobę wojskową i że pierwszy ambasador może zostać marszałek Petain lub generał Negues, który wczoraj wyjechał z Madrytu, podda się bez walki.

Alicante, 2. 3. (PAT) Ministrowie republikańscy odbyli wczoraj obrady w jednej ze wsi w prowincji Alicante. Jak słychać, ministrowie postanowili w dalszym ciągu uważać Madryt za oficjalną siedzibę rządu.

Niemcy przystąpiły do Komisji Europejskiej Dunaju

Bukareszt, 2. 3. (PAT) Wczoraj nastąpiło w Bukareszcie podpisanie protokołu, na podstawie którego Niemcy przystąpiły do komisji europejskiej Dunaju. Wszyscy pozostali członkowie komisji wyrazili zgodę na ten fakt. Z tej okazji rumuński minister spraw zagranicznych oświadczył, iż Rumunia

Na ogół istnieje coraz mniej nadziei, aby konferencja palestyńska doprowadziła do jakiegokolwiek pozytywnych rezultatów.

Przeciwstawia między propozycjami brytyjskimi a stanowiskiem Żydów są obłamy, z drugiej zaś strony również i stanowisko, zajęte wobec propozycji brytyjskich przez Arabów palestyńskich, działających pod nakazem Muftiego, jest tego rodzaju, że porozumienie wydaje się bardzo wątpliwe

Madryt podda się bez walki

Paris, 2. 3. (PAT) Korespondent Ag. Havassa donosi z Avila:

Na froncie madryckim panuje całkowita spokój. Po stronie wojsk narodowych w pasie frontowym panuje duży ruch. Mimo przygotowań, czynionych do ofensywy, utrzymuje się powszechnie przekonanie, że stółca podda się bez walki.

Wojenny budżet Japonii Tokio, 2. 3. (PAT) Ze sfer parlamentarnych donoszą, że specjalny budżet na armię, związany z kampanią chińską, tzw. „budżet konfliktu chińskiego” wynosi 5270 milionów jenów, co przekroczy budżet reszlorożny, wyrażający się w sumie 4800 milionów jenów.

Katastrofalne skutki wybuchu prochowni

Osaka, 2. 3. (PAT) Ofiarą dzisiejszego wybuchu i pożaru w prochowni w m. Hinakatacami padło 200 rannych oraz wielu zabitych. Liczba zabitych nie została dotychczas ustalona. Około 600 domów jest zniszczonych, zaś około 6 tys. ludzi pozostało bez dachu nad głową.

Bomby w Szanghaju

Szaanghaj, 2. 3. (PAT) W dniu wczorajszym w centrum międzynarodowej koncesji, na Nanking Road, eksplodowały 4 bomby. Jeden Chińczyk został raniony. Wyższonoczkód są nieznanne.



Zjazd Polskiego Zjed. Pracy w Niemczech

Lipsk, 2. 3. (PAT) W Lipsku odbędzie się doroczny zjazd Polskiego Zjednoczenia Pracy, naczelnej organizacji wychodźstwa polskiego w Niemczech. Na zjazd przybędzie 80 delegatów z największych ośrodków emigracyjnych Rzeczy.

P.Z.P. skupia około 86 rozsiadanych po całej Rzeczy połacówek prowincjonalnych, szereg organizacji młodzieżowych, oraz dwa chóry śpiewaków w Lipsku i Dreźnie. Prezesem centrali P.Z.P. wybrano ponownie Walentego Rybarczyka.

Aprobowanie remilitaryzacji Wyp Alandzkich

Ryga, 2. 3. (PAT) Donoszą z Helsinek, że ukazał się tam komunikat oficjalny, stwierdzający otrzymanie przez rząd fiński odpowiedź pozytywnych na notę fińskoszwedzkiej w sprawie projektu remilitaryzacji wysp alandzkich, od rządów Anglii, Francji, Polski, Łotwy, Estonii i Danii.

Krwawe zamieszki w Indiach Brytyjskich

London, 2. 3. (PAT) W Raangon (Indie brytyjskie) doszło do poważnego stłuczki między Hindusami a Muzulmanami. Policja brytyjska interweniowała trzykrotnie, dokonując szarży na tłum. Trzy osoby zostały zabite, a 55 odniosło cięższe i lekkie rany. Władze brytyjskie wydały zakaz odbywania zgromadzeń publiczkowych.

Wojenny budżet Japonii

Tokio, 2. 3. (PAT) Ze sfer parlamentarnych donoszą, że specjalny budżet na armię, związany z kampanią chińską, tzw. „budżet konfliktu chińskiego” wynosi 5270 milionów jenów, co przekroczy budżet reszlorożny, wyrażający się w sumie 4800 milionów jenów.

Katastrofalne skutki wybuchu prochowni

Osaka, 2. 3. (PAT) Ofiarą dzisiejszego wybuchu i pożaru w prochowni w m. Hinakatacami padło 200 rannych oraz wielu zabitych. Liczba zabitych nie została dotychczas ustalona. Około 600 domów jest zniszczonych, zaś około 6 tys. ludzi pozostało bez dachu nad głową.

Bomby w Szanghaju

Szaanghaj, 2. 3. (PAT) W dniu wczorajszym w centrum międzynarodowej koncesji, na Nanking Road, eksplodowały 4 bomby. Jeden Chińczyk został raniony. Wyższonoczkód są nieznanne.

Automatyzm czy planowanie

PLANOWA GOSPODARKA JEDNACZLIWĄ ZASADĄ

Zasada gospodarki planowej spotyka się wciąż jeszcze u nas z zastrzeżeniami, wypowiadanymi przez zwolenników t. zw. automatyzmu gospodarczego. Pozostawiamy — mówią oni — całe życie gospodarcze swobodnej grze sił,

zasada planowania daje dodatkowe

wskazują właśnie potrzebę gospodarki planowej. Spójrzmy choćby na nasz odłamek morski. Nasze poczynania na tym odłanku oparliśmy o ścisły plan, nieczego tu nie improvisedalismy, nie liczyliśmy na automatyczny rozwój przedsiębiorczości. I nie zawiedliśmy się. Bo mimo brak dość skromnych środków finansowych osiągnęliśmy — właśnie dzięki ścisłemu planowaniu działalności — bardzo wybitne rezultaty.

To samo widzimy w Centralnym Okręgu Przemysłowym. Czyż możliwe byłoby to wprost oszałamiające tempo rozwoju tego okręgu, gdyby nie to roboty w nie porządko dokładnie przemyślany i ustalony planem?

Oczywiście trzeba tu rozprószyć tkwiące wśród mało uświadomionych sfer przekonanie, jakoby planowanie — zwłaszcza w odniesieniu do prywatnej działalności gospodarczej — polegało na krępowaniu rozmaitymi instrukcjami, wskazówkami czy pouczeniami przedsiębiorcy, który mu chciało narzędzić, gdzie i kiedy na instalować tę czy inną maszynę i t. d. To byłoby oczywiście krępowaniem t. ko., paralizowaniem inicjatyw — i nie ma to też nic wspólnego z szeroko pojętą gospodarką planową.

Bo ta gospodarka polega na złożeniu hierarchii zadań, na koncentracji wysiłków na zadaniach najważniejszych, na harmonizowaniu zarówno publicznych, jak i prywatnych poczynąok gospodarczych.

JOZEF MAYER

Nowa książka włoska o Polsce

(Dokończenie)

Od Akademii, których, jak wiadomo, jest kilka odwołanych w Włoch, kroc tylko do Uniwersytetów, również tak wielu i starożytnych w Italii. Toteż Fratelli okazuje tu pedne zrozumienie dla wiekowych tradycji uniwersytetów polskich. „Najzaszczytniejszy tytuł największych z miast polskich” — pisze autor, opisuując zwłaszcza szczegółowo — zgodnie z założeniami książki — dzieje Akademii miłwieskiej; „bastionu kultury ławnińskiej na kresach Polski — granicy Europy”. Ale nie tylko przeszło go do Interesuje; również dokładnie opisuje obecny stan szkolnictwa w Polsce. Tak jak gdzie indziej wychowanie fizyczne i organizacja sportowa) od najbliższej szeregbi do najwyższych, laszczę je pod wspólnym tytułem rozdziału: „Stare Uniwersytety i nowe szkoły”.

Od Uniwersytetów, jak wiadomo, kroc tylko do... sprawy żydowskiej. Niech więc nas nie zdziwi, iż ustep następnym nosi wymowny tytuł: „Iry i pół miliona Żydów... Kiedy po-

4) automatycznie rozwine się przybsiębność; nie można — mówią oni — wszystkiego przewidzieć w planie; planowanie — mówią dalej — prowadzi nie do rozwoju ale do zahamowania przedsiębiorczości.

zagranicą do Polski... jabłek lub ...kojnych kąpieli. Bezpłatność w wymina nie surowców jest — widzimy to coraz wyraźniej — rujnująca. Dotychczas w naszych sferach gospodarczych przeważa jakiś pojocia, że handel zagraniczny po winien być domeną „swobodnej gry sił”, że co najwyżej tę swobodę mogą ograniczać pewne ramy celowej regulamentacji.

Jednakże dziś coraz częściej przekonujemy się, że taka „swoboda gra sił” jest składowką, że — bez z góry ułożonych i systematycznie stosowanych planów importowo-eksportowych nie ubuźdmy dy „nanimizmu gospodarczego”.

Doświadczenia jednak, jakie poczyni lismy już po wkszerzeniach niepodległości, nie potwierdzają tych zastrzeżeń przedsiębiorców gospodarki planowej. Wręcz przeciwnie; doświadczenia te dowodzą, że

regulować naszą rodzimą produkcję

Nasze umowy z wszelkimi państwami zagranicznymi — jak z Niemcami, Francją, Włochami, Rumunją itd. — i stosować ją wedle potrzeb na rynku zagranicznym.

Pojęcie „gospodarki planowej” znajdowało się pod ostrzałem zwolenników t. zw. automatyzmu gospodarczego. Ataki jednak były słabną, gdyż — argumenty, przytoczone na rzecz „swobodnej gry sił” nie wytrzymały krytyki

i okazują się coraz bardziej zwodnicze w miarę, jak mnożą się konkretne do-

muszą być uzupełnione komisyjnym zbadaniem i układaniem planów obrotów handlowych. Jest to jednak potrzebne nie tylko z punktu widzenia zainteresowań naszych zagranicznych kontrahentów. Również i z punktu widzenia nas, władców, wewnętrznego zainteresowania. Bo tylko wtedy, gdy ułożymy sobie program importowy lub eksportowy na pewien określony okres czasu, możemy odpowiednio

świadczania, jakie czynimy w życiu gospodarczym. Chodził teraz o to, byśmy automatyzm gospodarczy zastąpili na wszystkich odłankach naszego życia skoncentrowanym wysiłkiem,

harmonizującym nasze publiczne i prywatne działania. A to musi być zrobione. Bo tego wymaga interes państwa i narodu. B. S.

Zebrańczy kij i bezdenna torba Woloszyzna

(6) Prasa ukraińska jest mocno speszona. Nie wie popstru, jak się wybrnąć obdwóch z „sejmuowej” kabaly. Od dwóch tygodni karmi swych czytelników czterospałtowymi „kobyłami” na temat „prospektów otwarcia pierwszego „sejmu ukraińskiego” na Rusi Zakarpaciej i od dwóch tygodni ciągle odwołuje podawane poprzednio terminy otwarcia tego „sejmu”. Od nadanego patosu przeszły jednak woloszyznowskie megafony w ostatnich dniach na bardzo minorowy ton. Wreszcie ograniczyły się w dwóch ostatnich dniach do suchych komunikatów. Podobno „sejm” karpatoruski ma się narzecie zebrać w dnip 6 bma.

Jakie są powody tych perypety sejmuowych? Powód jest jeden: budżet. Siegnijmy do dość chyba — w tym wypadku — wiarygodnego i miarodajnego źródła: do prasy ukraińskiej.

Wczorajszy „Nowy Czas” zamieścił artykuł „referentia przy finansowym resortie Rządu Karpatkiej Ukrainy” min. A. Gedejki p. t. „Jak wywrnąć budżet Karpatkiej Ukrai-

ny”, z którego dowiadujemy się, że preliminarny budżetowy „Karpatkiej Ukrainy” na rok 1939 przewiduje 320 milionów k wydatków, podczas gdy dochody mają wynieść załwiedwie 66 milionów k.

A gdy tylko do zrównoważenia budżetu brakuje tyłu... 254 miliony k., czyli, że deficyt budżetowy wynosi cztery piąte preliminarzowanego budżetu.

I ta właśnie sprawa wpłynęła na ciągle odrażające terminy otwarcia „sejmu”. Pięta przeszła o tym wczorajsze „Ukraiński Wistny”, które straszyły już „cierpielwością”, atakując Pragę w artykule pt. „Polityka szantazowa”, w którym podają, że

„budżet i rozdział pieniędzy były przyczyną nowego konfliktu”.

Bowiem „Praga w perfidny sposób wykorzystuje ciężkie finansowe położenie Karpatkiej Ukrainy i próbuje szantazować (?)”. Nie ale na całe szczęście „Karpato-ukraińska widzia walczą o to, by pieniędzy posły nie w leszczanie, na bezpotrzebne biurokratów, ale na rozbudowę kraju, na naj-

konieczniejsze roboty, na inwestycje, na likwidację bezrobocia”.

Otóż Przadze chodził właśnie o te „bezdenne kieszenie”, jednak nie „czeskich biurokratów”, lecz bardziej chłonne i bezdenne kieszenie Woloszyzny i jego klijów.

Praga nauczona już raz smutnym doświadczeniem, musi być teraz bardzo ostrożna, nie chcąc latać powyboryczny dziur, aniżąc na utrzymanie band woloszyznowych. Już raz splekła się na Woloszyźnie, kiedy okazało się, że

pieniadze z Pragi szły na kielbasę wyborczą dla Woloszyzny i jego klijów,

podczas gdy urzędnikom czeskim złe galo się z wypłat pensji przez kilka miesięcy.

Praga jest więc ostrożna. Do Husztu przyszedłają z Pragi różne komisje finansowe, takie też komisje przyszedłają z Husztu do Pragi. Jednak pierwsze badał i kontrolują — a drugie zebrały kij Woloszyzna zawodro-

(Dokończenie na str. 9-16)

chwalami. Inna zaś jeszcze, mniej kłopotliwą naszą „mniejącość” pokazano już tylko na fotografii: Koronacja króla Cyganoów w Polsce, przy czym sam J.K.M. Kwiek jak i jego „dwór”, przybrani w pozyczne fraki i cyndory, na zakazanych twarzach, mogą stanowić istomie dla Włocha galerię polskich osobliwosci.

Od Czarnohory i Huculów przeskończył do Zakopania i ostatecnie jest zbity wiekeli. Toteż w następnym z kolejki rozdziale o „Górach i dolinach” daje autor przegląd polskiego kraj obrotu, podkreślając przy tym tak o czytująca w oczach przybzysza z Poludnia pewną jego monotonię — choć z drugiej strony uniejnieje wyzyczna w „złoty kowcz” i odwrotnie, nie jest innym dzielnie Polski i ich odrębny, las gólny, dyskretny urok. Opisuje więc malowniczo przejazd przez przełom Dunajca w Pieninach i mroczne czary puszczy Białowieskiej.

Z Białowieski, najzuratuz po połowianu, wyrusza Fratelli do Wilna i Lwowa. Dwa te najbardziej „wschodnie” miasta Polski obejmują niestuz łącznym wspólnym tytułem: „Na rubieży dwóch światów”. Są to Wschód i Zachód. Jęśli bowiem przez Polskę przebiega — zdaniem autora — granica prawdziwej Europy, to w Polsce na linii jej leża oba te kresowe grody.

Jakże wygląda Lwów w oczach Woloszyzny? Niestety, wśród 32 tablic zbliżających książki brak choćby jednej fotografii ze Lwowa, a i sam gobyl autoru tutaj wypadł z konieczności krótko i w niekorzystnym świetle porze. W zwyciężym szkicu historycznym podkreśla Fratelli jego rolę „straszniczy Zachodu przeciw barbarzyństwom asztyckiego „Wschodu” i wspomina „Włochy, Polskę i zwycięstwa — są po „ostatni stak wojsk ukraińskich czywielomych czerwym duchem Rosji leninowskiej (?)” marsz Azji na te ostatnią granicę Europy zachodniej”. Poległym w jej obronice poświęca Fratelli słowa gorzkie, zabrakające ustepem o dekloracji Lwowa krzyżem „Virtuti Militi”. W tej książeczce, a oficjalnie zarzaczam nazwie najwyższego ordenu miasta walczył zarzaczam autor symbol jego zawsze żywej „lacińskości”. Z dumą też podkreśla wszystko, co przez swój styl, wspomnienia historyczne lub imiona włochskich budowniczych czy malarzy przypomina mu w Lwowie daleką ojczyznę.

Toteż kiedy wjeżdża ze Lwowa z wizją weneckiego Lwa św. Marka, z domu Massarich w oczach, i z wspomnieniem innego „miasta jeszcze bardziej wlokiego: Zamocia — niby Padyj Polnoczy” do Krakowa — Kraków wyda mu się tak wlokiem, iż

Dzień gospodarczy

Stopień zainteresowania aptekarzy w polskich zdobyczach kolonialnych

Wszystkie niemal narody i państwa, nie posiadające kolonii zamorskich lub krajów mandatowych, zgłaszają dzisiaj pretensje do kolonii, dawno Europejskiej, której ludy przed dwudziestu laty wznosili okrzyki „przez wojnę”, wie dzisiaj i dąży do nowego podziału ziem.

W czasach, gdy ludy Europy podbijały kraje zamorskie, Polska chyliła się ku upadkowi, a w wieku XIX, w

k którym dzielone były kolonie, byliśmy my wyznaczeni w ogóle z karty politycznej.

Dzisiaj ziemia i Polska służą presyjnie do rąk zamorskich. Powinno być — przypuszczalnie, w niedalekiej przyszłości nastąpią zmiany we władzy, tymi krajami, warto sobie uprzytomnić, że i aptekarze polscy są zainteresowani zawodowo w tym, żeby i Polsce przypadły kolonie.

Poniżej podajemy kilka surowców, pochodzenia zamorskiego, jako niezbędnych do wyrobu specyfików aptekarskich.

Cortex Chinae i Chininum, których wzmóg odbywa się przeważnie bezpośrednio niekiedy pośrednio z Indii Holenderskich, a po wojnie Świątowej z Afryki Brazylijskiej i Portugalii.

W Kamerunie — dzisiejszym krajem matowym francuskim — rozpoczęto z dobrymi wynikami hodowlę Cinchona Lageriana.

Ważną rolę odgrywa nie tylko w lecznictwie i w motoryzacji rakcyznik. Do niedawna dzierzyła W. Brytania monopol faktyczny w handlu rakcyznikiem, dzisiaj dobywają poważne ilości nasion i oleju w swych koloniach Francja, Portugalia i Belgia. Także w byłych koloniach niemieckich, w Afryce wschodniej, hodują w pewnych ilościach rakcyznik.

Seмена Strophanthi — Strophanthus gratum, Kombe, hispius i Eminil pochodzą z Afryki wschodniej, częściowo z b. kolonii, niemieckich.

Ważnym surowcem są też orzechy kaka, pochodzące z południowej Afryki zachodniej i Indii zachodnich. Afryka wschodnia nadaje się do uprawy roślin leczniczych: Coca, Colombo, Cannibis, Hagenia i Pyrestrum.

Nieomal wszelkie przyprawy korzenne (Caryophylli, Vanilla, Piper, Zingiber, Carumomum, Capsicum itd.) pochodzą z Afryki Wschodniej lub z tam można hodować.

Jest to tylko krótkie zestawienie roślin aptecznych, pochodzenia zamorskiego, ale i tego jest nadto, żeby zachęcić nas do myślenia o sposobach pierania naszych dążeń kolonialnych.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 4 marca 2025 r.
 Dewizy: Belgia 89,42, Berlin 213,07, Gdańsk 100,25, Amsterdam 282,02, Kopenha 111,28, Londyn 21,92, Jork 33 1/4, kabeł 53 1/2, Oslo 125,27, Paryż 141,11, Praga 18,16, Sztokholm 128,42, Zurich 120,75, Włochy 27,97, Helsinki 11,00, Montreal 529 3/4.

Tendencja nieco słabsza.
 Waluty: Belgii belg. 89,42, dolary amer. 32,10, franki 527 1/2, flor. hol. 282,02, franki franc. 141,11, gu. guinej 120,70, funty ang. 24,92, gold gu. 100,25, kor. duńskie 111,28, kor. now. 125,27, kor. szw. 128,42, hryw. 16,60, marka fińska 11,00, marki niem. sebrone 78,50.

Papiery: 4 i pół procentowa 67,75, 60,00, ost. ser. 1 i inwest. 1, cm. 95,00, serie 36,00, 2 cm. 99,63, serie 99,00, 5 konwers. 72,00, 65,00, ost. drobne, 5 kolei. 69,50, 4 premii. dolarowa 44,75, 4 konsolid. 68,50, 68,50, ost. seria.

Tendencja utrzymana.
 Akcje: Bank Polski 134,00, Cukier 42,75, 41,75, 42,00, Węgiel 44,25, 44,00, Liploc 94,75, 94,00, Modrowol 21,75, Norblina 10,50, Ostropek 82,00, Starochowiec 60,20. Tendencja utrzymana.

GIEŁDA LONDŹSKA
 Londyn, 2 3, 4 mar. 1939 r.
 176,93, Mediolan 89,15, Berlin 27,86, 1/4 Zurich 20,64 1/4, Amsterdam 883 7/16, Oslo 19 30 1/18, Kopenhaga 22,40, Sztokholm 19,42 5/8, Berlin 11 68 1/4.

GIEŁDA PARYSKA
 Paryż, 2 3, 4 mar. 1939 r.
 176,93, Mediolan 198,75, Berlin 63,5, Zurich 587 1/4, Amsterdam 2044, Berlin 1516.

GIEŁDA ZURYCHSKA
 Zurich, 2 3, 4 mar. 1939 r.
 176,93, Mediolan 198,75, Bruksela 635, Zurich 587 1/4, Amsterdam 2044, Berlin 1516.

GIEŁDA ZBOZOWA
 Łódź, 2 marca
 350 tont. obrot. 457, ton, tend. ożywiona, żywo 380 tont. obrot. 500, tend. 342, tend. lekko zwyż, owies 25,50, 25,50, pszenica obrot. 2600 tont.

Żywo 380 tont. obrot. 500, tend. 342, tend. lekko zwyż, owies 25,50, 25,50, pszenica obrot. 2600 tont. Żywo 380 tont. obrot. 500, tend. 342, tend. lekko zwyż, owies 25,50, 25,50, pszenica obrot. 2600 tont.



— Nie ma na to ani jednego dowodu — odpard Köningsmark wyraźnie i głośno, — a najwzwyż szezia wtężyć, zwracając się do sir Francisca.

— Darowałoś mi wasza dostojność Wratza. Wszczęśmy to słyszeć!

— Tak jest — przyznał prokurator generalny, oponawiając się wkurzone.

— Ale co powiecie ożnowemu o czołowku, po jego lewej ręce, — zawołał, wydciągając rękę w stronę Borowskiego. — Spójrzcie na niego. Nitczę ława przysięgłych dobrze mu się przypatrzy.

Istotnie kontrast między tymi dwoma ludźmi był uderzający. Jeden, ubawienie dworów europejskich, drugi zaś włóczga, przypominający wyglądem zwierzę.

Konstytucyjne zebranie Rady Reprezentantów Centralnego Związku Przemysłu Garbarskiego

W dniach 2 i 23 lutego r.b. w obecności p. wiceministra Wieruszkowskiego, odbyło się konstytucyjne zebranie Rady Reprezentantów Centralnego Związku Przemysłu Garbarskiego, powstałego jako wyraz konsolidacji organizacyjnej przemysłu garbarskiego w Polsce. Na zebraniu tym odbyły się wybory do zarządu, oraz

Platność podatków w marcu

terminem płatności w tym miesiącu, oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w marcu 1939 r.

Miasto kozuchów w COP

Kozuski, jakie się kupuje w sklepach, czy na targach całej Polski, wyrabiane są niedaleko Lublina w miasteczku Kuzów, pułaskiego powiatu.

Osiado tu ok. 1000 kuźnierzy, którzy w ciągu tygodnia zdolni są wyprodukować kilkadziesiąt kozuchów. Dostarcza je do miast do wsi. Często w większych partiach zamówienia wykonują dla wojska, dla tramwajarzy warszawskich, poażniaków, lwowskich, dla kolejarzy całej Polski i in.

Kuźnierze ci, mimo iż osiedli w zażydnym miasteczku, stanowią element ściśle polski.

ZELOWANIE

Otwarcie hokejowych mistrzostw Polski

Wczoraj wieczorem nastąpiło w Katowicach otwarcie hokejowych mistrzostw Polski w hokeju. Po uroczystościach wstępnych, defiladzie zawodników i odegraniu hymnu narodowego przystąpiono do rozgrywek.

CRAOVIA NIESPODZIEWANIE REMISUJE Z L. K. S.

W pierwszej rundzie LKS zdołał nie spodziewanie uzyskać z Craovia wynik remisowy 1:1 (0:0, 0:0, 1:1). Trenera znanego z Craovii przystąpiła do gry drużyna hallowa z Krakowa. W składzie: Wolskiego i Kasprzaka, a właściwie w bezdrugiego ataku. Wzrost meczu został ustalony w 3-tej minucie. Wówczas nastąpił remis. Gra była niepokojąca, chaotyczna i ospala. Jedynie w ostatniej fazie gry tempo nieco się ożywiło.

DAB BIJE OGNISSKO 6:1

W drugim spotkaniu kandydat na mistrza Polski, Dab, rozgromił wziętego OGNISSKO 6:1 (2:0, 4:1, 0:0). Mecz ten należał do najciekawszych i najbardziej interesujących zaszodów. Przejczy cały czas mecz utrzymywały się ostre tempo, narzucając w pierwszych chwilach przez Dab, opóźnienie. Wówczas nastąpił remis. Wówczas nastąpił remis. Wówczas nastąpił remis.

WARSZAWIANKA ZWYCIĘZA POLONIĘ 1:0

W ostatnim meczu spotkały się zrealizowane sobą warszawskie drużyny. W Warszawie wzięła zwycięstwo odniosła Warszawianka w nieznanym stosunku 1:0. Jedyną decydującą bramkę strzelił zawodnik z Warszawy. Wówczas nastąpił remis. Wówczas nastąpił remis.

TIGROZCZNE BIEGI NARODOWE

Wczoraj w Warszawie rozpoczęły się narodowe biegi w zmięnionej nieco postaci, a mianowicie — na trzech stopniach organizacyjnych.

Przed wszystkim rozegrane zostaną biegi powiatowe dostępne dla wszystkich w dniu 3 maja we wszystkich powiatach. Najbardziej interesującym jest konkurs biegu zakwalifikuje się do biegów DOK, które rozegrane zostaną 17 maja. Najlepszych 15 zawodników z każdego biegu powiatowego, którzy rozegrane zostaną 24 maja w Warszawie. Ogółem przeto w głównym biegu narodowym stanowiąc będzie maksymalnie 195 zawodników.

piłes mu pan za drogie pieniądze pasłasz u rusznikarza Tomasz Hedgewooda, przy Charing Cross.

— Nie wiem, jak się nazywa rusznikarz — odpard Köningsmark. Poniżej zaś prokurator wymienił nazwisko i adres z wielkim naciskiem, jakoby rzecz nadzwyczaj ważna, spokojnie odpowiedział wywołany „chichot wśród zwolenników Köningsmarka.

— Był to bardzo dobry pałasz. — Kosztował mnie dziesięć szylingów.

— Miał garbę w formie koszyka. Był to pałasz kawalerski na dwa palce szeroki, z tych, jakich używają gwardziści królewscy.

Bardzo podobny — przyznał Köningsmark, a główny przedstawiciel ministerstwa skarbku zapylał zatroskanym głosem.

— Do czego był mu potrzebny tak silyn pałasz z koszykową garbą i do natychmiast po przybyciu?

Köningsmark miał sobie przydzielonych trzech tłumaczyw, z których jeden przełożył jego odpowiedź.

— Mówi, że takcie pałaszka zaszodów pacholowie jego oszaska.

— Ale główny tłumacz, sir Nataniel Johnson nie zadowolził się z odpowiedzi. Musiał jeszcze dodać coś na własną rękę.

— I mówi jeszcze, — rzekł, — że pacholowie szlachty niemieckiej również noszą takie pałasze.

Najwzwyż sędzia Pemberton usmiechnął się przyjaźnie, jakby zadowolony z tej właśnie informacji.

— Wasmoszę wiesz to i sam — powiedział, — Przecież podróżowałeś po Niemczech.

Johnson zaś jeszcze przypieczętował to stwierdzenie.

— Tak jest, mylordzie, a Polacy noszą jeszcze szersze i większe pałasze. Sir Francis na pewno nie trafił do celu tą swoją strzałą, nie chciał jednak przyznać, że chybił.

— Pałasz kupiony był w sobotę, póżnym wieczorem — krzyknął, podnosząc się naprzód i wciągając piść w pulpit. — Ale nie dzieje się w nocny pan Thynne został zamordowany.

— Muskiem — rzekł Köningsmark.

— Przez pańskiego sługę. — Przez sługę kapitana Wratza.

Prokurator generalny chciał się odgrzyć. Już miał dość tego przeciwnika, bezspiecznego zarówno w powódki, jak w przydatność, mawiając, jakby zacięto, jakąś mową, aż urządził się gwałtownie. Zdałowo mu się wzięło, że zastawił na niego pułapkę. (C. d. n.)

INFORMATOR

TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

BOLE reumatyczne i artretyczne
 Wskazywane przez lekarzy w reumatyzmie, bólu kręgosłupa, bólu stawów, bólu mięśni, bólu głowy, bólu nerwów, bólu serca, bólu nerek, bólu pęcherza, bólu żołądka, bólu jelit, bólu wątroby, bólu kamieni żółciowych, zleju przemięny, namiętny, na ból artryczny, czy podrażniony, wrzecz brucha, odbijanie się lub skłonność do obstrukcji. — Familiat. — Je między nie będzie za późno, o ile używać będziez zioła mocopędnych „DIUROL” Gaseckiego, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących organizm. — Dół faszczki kup pociętego zioła „DIUROL” Gaseckiego, a gdy przekosztasz się o dodatkich skutkach ich działania, zniecać będziez swym znajomym. — Spoozb udziela na opakowaniu. Originalnie zioła „DIUROL” Gaseckiego (z kogutim) sprzedają apteki i składnie apteczne. — 2608

WŁASNEGO WYROBU KÓLDRY — MATERACE BIELIŹNE POŚCIELOWA
 poleca firma
A. PIETRUSZEWSKI
 Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-33
 Cenniki na żądanie darmo. 1811

Naczynia Kuchenne porcelana i szkło stołowe
ROMAN KALCZYŃSKI
 Lwów, ul. HALICKA 21

Nigdy nie jest za późno
 myśleć o zdrowiu, tym bardziej, jeżeli cierpisz na choroby: NERW, PĘCZERZ, WĄTROBY, KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH, ZLEJU PRZEMIĘNY, NĄMIĘTNY, na ból artryczny, czy podrażniony, wrzecz brucha, odbijanie się lub skłonność do obstrukcji. — Familiat. — Je między nie będzie za późno, o ile używać będziez zioła mocopędnych „DIUROL” Gaseckiego, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących organizm. — Dół faszczki kup pociętego zioła „DIUROL” Gaseckiego, a gdy przekosztasz się o dodatkich skutkach ich działania, zniecać będziez swym znajomym. — Spoozb udziela na opakowaniu. Originalnie zioła „DIUROL” Gaseckiego (z kogutim) sprzedają apteki i składnie apteczne. — 2608

OBRAZY
 oryginalny znanych malarzy polskich na dogodnych warunkach poleca
 — chrześcijański —
SALON OBRAZÓW
WŁODZIMIERZA STELMACHA
 Lwów, Sławkowskiej 2, tel. 116-38
 Oprawa obrazów, ramy, karnizy, szaby, lustro

WŁASNEGO WYROBU KÓLDRY — MATERACE BIELIŹNE POŚCIELOWA
 poleca firma 3817
MARIAN MLEKO
 obecnie
 Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 287-72

Kupujcie
WĘGIEL - KOKS PRZEWÓ
 tylko w firmie
DYCZAK Ignacy
 Lwów, Sapiehy 13, tel. 216-83

Z Jarostawia
 INAUGURACYJNE ZBRANIE Z.P.Z.Z. Z inicjatywą O.Z.N. sekcji robotniczej utworzone oddział Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych. Onegdaj odbyło się inauguracyjne zbranie. Na zbranie przybył delegat z Warszawy p. Wiśniewski, który zapoznał członków ze statutem Z.P.Z.Z. Początek wybrano Zarząd w składzie: p. Kaniański A., p. Kalinowski J., p. Kaniaiewicz K., p. Straszner K., n. Raczynski F., p. Aab E.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Cyfry najlepiej ilustrują...

20 pct księży ruskich skazanych za wystąpienia antypaństwowe

Na terenie województwa tarnopolskiego z ogólnie liczby 698 księży grekokatolickich było ukaranych w trybie karato-administracyjnym lub sądowym 159, co czyni 22,7 proc. — za wystąpienia antypaństwowe oraz osądzone przestępstwa naruszenia zasadniczej lojalności obywatelskiej.

Dalszych 25 spraw, dotyczących 25 księży znajduje się w trybie postępowania sądowego, względnie starościńskiego na podstawie wniesionych donosień. Nadmienić należy, że kilku księży z tej liczby było skazanych już kilkakrotnie.

Postulaty Tarnopolszczyzny w zakresie budownictwa rządowego

Posel mgr Jan Pawłowski, wiceprezydent m. Tarnopola, poruszył na posiedzeniu Sejmu pilną sprawę zamiebiań w dziedzinie budownictwa rządowego w Tarnopolszczyźnie.

Tarnopol, wojewódzkie miasto o położeniu kluczowym i kluczowym, nie wybudował przez dwadzieścia lat ani jednego gmachu publicznego, co niewątpliwie pociąga za sobą duże szkody. Tak samo w innych miastach podobnych nie zostały poczynione inwestycje w budownictwie rządowym.

sterniwa Spraw Wewnętrznych płaci rocznie 50000 zł. w Tarnopolu, co przez dwadzieścia lat wynosi, za miłogiem złotych, a więc kwoty, za którą można było w Tarnopolu postawić piękną budynk.

Posel Pawłowski podkreślił, że już czas najwyższy, aby Państwo Polskie przemówiło także i wymową trwałych, potężnych gmachów publicznych do obywateli Podola.

Tarnopolski Urząd Wojewódzki miłośni się dotąd w czterech budynkach, rozmieszczonych w różnych częściach miasta. Skarb Państwa zakupił przed dziesięciu laty piękną parcelę w centrum Tarnopola pod budowę gmachu dla Urzędu Wojewódzkiego.

Wybudowanie gmachu dla Urzędu Wojewódzkiego i wybudowanie pomieszczenia dla Izby Skarbowej — jest rzeczą pilną, pilną odnośnie i kosztorys są od dawna w posiadaniu miarodajnych czynników.

Fatalnie uśmiechnięty jest Okręgowy Urząd Pocztowy w Tarnopolu. Wybudowanie ogromnej ciasnoty, należy więc wystosować apel do Ministerstwa Poczt i Telegrafów, aby rozpoczęło jeszcze w tym roku budowę nowego gmachu.

Następnie poseł p. Pawłowski o mówił braku w budownictwie szpitalnym na terenie Podola, które jest silnie wyposażone w szpitale powiatowe, a zupełnie nie posiada szpitala dla umysłowo chorych.

Ze Stanisławowa

Zjazd przewodniczących K. P. W. Okręgu lwowskiego

Dnia 26 ub. m. odbył się w Stanisławowie, w świetlicy miejscowego Ogniśnika K. P. W. zjazd prezdnych Ogniśnika K. P. W. Okręgu lwowskiego. Zjazd otworzył Prez. Okręgu Nacz. mjr J. Ziembia, witał delegata Centrali kpt. Kręka-Streczkiego. Po zgłoszeniu na temat pracy K. P. W. przedmowa wygłosił Nacz. mjr Ziembia stwierdzając, że tego rodzaju zbrania, jak obecnie, mają na celu uaktywnienie pracy spolecz.-organizacyjnych Związków; K. P. W. — mówił dalej Nacz. Ziembia — które jest jedną z najpotężniejszych organizacji na Ziemiach południowo-wschodnich — musi w myśl wskazań udzielonych zesłego czasu Prezesowi Zarządu K. P. W. Posłowi Starzakowi przez Głównostwa Bielskiego — z szlachną żołnierską konsekwencją realizować wytknięte sobie, cele narodowe i państwowe na obszarze Rzeczypospolitej. W odrodzeniu ducha narodu.

dowego na terenie województwa południowo-wschodnich K. P. W. musi kroczyć w pierwszym sztręgu.

Organizacja K. P. W. musi zdążyć egzamin ze swej pracy wśród społeczeństwa, by w myśl wskazań Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego Rydzia, wraz z innymi organizacjami, kroczyć drogą do mocarstwostwa Polski.

po przemówieniu mjr Ziembia, kierownicy poszczególnych referatów Zarządu Okręgu przedstawiali zbrany wytyczne prace, które mają być realizowane w najbliższym czasie.

W dyskusji nad referatami zabierali głos członkowie Centrali i Zarządu Okręgu, oraz Prezes Ogniśnika K. P. W. Na zakończenie obrad które trwały od godz. 10:30—17, przemówił Delegat Zarządu Gł. K. P. W. kpt. Kręka-Strzelecki.

Z Przeworska

Przeworsk w przedmienu wielkich inwestycji

W tym roku nastąpi pierwszy etap inwestycji w Przeworsku, zakrojony na wielką skalę. Przeworsk jako miasto, gdzie przedmają się najważniejsze arterie komunikacyjne, idące z północy na południe i ze wschodu na zachód, predestynowany jest na wielki ośrodek przemysłowy.

Przygotuje teren na przyjęcie wielkiego przemysłu. Przystąpiąo przede wszystkim do rozbudowy węzłowej stacji kolejowej. Pierwszym krokiem w tym kierunku będzie rozbudowa dworca osobowego i budowa nowego dworca towarowego. Prace te wiąza się z projektem budowy magistrali kolejowej Warszawa—Budapeszt — przez Rozwadów—Przeworsk.

W tym roku nastąpi w Przeworsku rozbudowa elektrowni miejskiej i budowa Szkoły przemysłowo-handlowej. Uchwalono budowę dwa wielkich hal targowych oraz zaopatrzyć ekspor-

PROGRAM radiowy

- PIĄTEK, 3 MARCA**
 Godz. 6:57 LW. Pięść poranny — 7:00 Dziennik poranny — 7:15 Płyty. — 8:00 Audycja dla szkół. — 8:10 LW. „Głodnia gospodyni”: Pogadanka insp. J. Wierzbicki. Poady. Wiedza. — 8:15 Płyty. — 11:00 Audycja dla szkół. — 11:25 Płyty. — 11:57 Sygnal czasy i bejnal. — 12:05 Audycja po ludzku. — 14:00 LW. „Głosy i informacje”. — 14:10 LW. Muzyka ukraińska z płyt. — 14:30 LW. „Dusza na Paradyżie” z powieści Mysłakowskiego. — 14:45 LW. Wiad. gosp. — 14:50 Głędła lawodowa. — 14:55 LW. Program na jutro. — 15:00 LW. „Zagadka historyczna dla młodzieży w opm. S. Fryzy, bydalskiego. — 15:20 Poniadki sport. — 15:30 Muzyka obiadowa. — 16:00 Dziennik popoł. — 16:08 Wiad. gosp. — 16:20 LW. Rozmowa z chemikiem „Ogród Olszowy” w opm. ks. Leo Rełana. — 16:35 Utwory filowe — 16:50. „Dzieje elektryczności na to rozwój nauki” — prof. W. Walkosz. — 17:05 Płesti witekoposne. — 17:45 Wład. bięzące z miast i prowincji. — 17:50 LW. Koncert kameralny: J. Łapczyński, E. Tomawicki, J. Pospisali, B. Kamez, Wł. Jężycki. — 18:05 LW. „Początek wieku złotego” w opm. J. Krzyżanowskiego, prof. UJP. — 18:30 LW. „Jeden obraz” audycja Fomozowska. — 18:45 LW. Muzyka ukraińska z płyt. — 19:15 LW. Muzyka polska i szwedzka. — 19:50 Wymienina do Szwedzi. — 20:10 LW. Muzyka leśna z płyt. — 20:35 Dziennik wieczerzy. Wiad. meteor. Wiad. sport. Nasz program na jutro. — 21:00 Rec. Sław. M. Saleckiego. — 21:15 Koncert symfoniczny. — 22:30 „Literatura a literatura” — J. E. Skiwski. — 22:45 Płyty. — 22:55 LW. Audycja informacyjna. — 23:00 Dziennik wieczerzy. Komun. meteor. — 23:05 LW. AUKCJE
 19:30 Szacholoh. Program rozrywkowy. 20:00 Budoloh. „Trudubud” — Verdigo. 20:10 Sztafeta. „Don Juan” — Mozart. 20:10 Wiedza. „Madama Buterfly” — Pucciniego. 21:30 Paryż PTT. Koncert symf. 22:15 Strasburg. „Le Pays” — opera Roparsa.

SOBOTA, 4 MARCA

- Godz. 6:57 LW. Pięść poranny — 7:00 Dziennik poranny. — 7:15 Płyty. — 8:00 Audycja dla szkół. — 8:10 LW. Wiadomości poranne. — 11:00 Audycja dla szkół. — 11:25 Płyty. — 11:57 Sygnal czasy i bejnal. — 12:05 Audycja poludniowa. — 14:00 LW. Muzyka obiadowa odciety pod dyr. I. Strędyńskiego. — 14:45 LW. Wiad. gosp. — 14:50 LW. Sport. — 14:57 LW. Program na jutro. — 15:00 Terak. Wytwarzani dźwięków. — 15:30 Muzyka obiadowa. — 16:00 Dziennik wieczerzy. — 16:10 LW. Wiad. gosp. — 16:20 Kronika literacka. — W. Wenhout. — 16:35 LW. Strausz: Wałce z płyt. — 16:45 „Naręzia Zmichowca” — W. Czaplak. — 17:00 Nabożeństwo z Otocje Bramy. — 18:00 LW. Wiad. bięzące z miast i prowincji. — 18:05 LW. Zaganienie ludowego cyklu obywateli. „Rozbudowa Lwowa”. — 18:15 LW. Rozmowa ze słuchaczami m. dyr. J. Petryego. — 18:30 Audycja dla Polaków za granicą. — 19:15 LW. Koncert symfoniczny. — 20:40 Dziennik wieczerzy. Wiad. meteor. Wiad. sport. Nasz program na jutro. — 21:00 Tańce polskie. — 21:45 „Tryby solnicze” — po robocie — audycja rozrywkowa. — 22:45 LW. Audycja informacyjna (sport). — 23:00 Dziennik wieczerzy. Komun. meteor. — 23:05 LW. AUKCJE
 18:00 Radio Paris. Koncert symf. Sol. H. Sztetyn. 19:30 Londyn Reg. Koncert z Ameryki. 19:45 Szacholoh. Dwa czasy w układzie na dwa, trzy — Stożka. 21:00 Mediolan. „Faust” — Gounoda. 21:00 Buenos Aires. „Cosi fan tutti” — Mozart. 21:15 Luks-Szhang. Koncert symf.

Z Drohobyca

ZWIĄZKI HARCZYCY Z CZA-SOWY WALKI NIEPODŁĘ
 GŁOŚCĄ na swym walnym zgromadzeniu w Boryslawiu wybrał nowy zarząd w nast. składzie: prezes — dyr. T. Remer; wiceprezes mgr J. Swarbski; sekretarz — M. Bartyski; zast. — J. Mędrzycki; skarbnik — A. Grocholski; zastępca — R. Grabowski; oraz pp. H. Kozłowska, S. Kruczyński, J. Rępmierz, J. Kobielski, S. Haczewski, W. Kisielewski i W. Tkaczyk. Do Komisji Rewizyjnej weszli: mgr T. Breit, oraz pp. J. Monasterski i Z. Wiktor.

wa również miejską w nowoczesną chłodnię. Niezależnie od tego będą uprządkowane w Przeworsku wszystkie ulice w mieście i drogi w powie-

O G Ł O S Z E N I A

WIELKI PAPEŻ PIUS XI

WYDAWNICTWO „APOSTOLSTWA CHORYCH” I „RADIO DLA CHORYCH”

pięknie ilustrowane, obrazujące życie i dzieła Piusa XI

do nabycia w „Akcji Radio Chorym”, Lwów, ul. Batorego 6.

Cena zł 1—, z przesyłką zł 1'15

Dochód ze sprzedaży przeznaczony na radiową akcję dla chorych

Nauka

TRZCÓW

kurs rozprawy czwartego marca. Wczasy, Koperka, kasza sześciana, telef. 110-32, 11447.

AKADEMIK

udzieli lektury języka francuskiego, niemieckiego, (uniwersytet francuski Lille) — za mieszkaniem pod „Poligłota”, 11394.

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 5 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

4—KOJOWE
komfortowe, słoneczne mieszkanie, ogród, pod Wąjokim Zamkiem — do wynajęcia. Telef. 21858, 11457.

KOJKO
kawalerski, słoneczny, zaciszny, do wynajęcia. Kurka wa 14, m. 11. 11375

PIĘKNY
pokój umebłowany, dwa pokoje biurowe. Plac Bernardyński 14. 11462

PEŁNOKOMFORTOWA
GARBONIERA, centralnego ogrzewania, przedpokój — łazienka, gaz. Władność: Kochanowskiego 27, telef. 233-99, 11472

3. Urząd Skarbowy we Lwowie

Nr. T. W. 32-61-85-127-141-170/3/34

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podlega się do ogólnej wladności, że dnia 13 marca 1939 r. o godz. 12 w lokalu firmy A. Hegeduś Ska z o. o., ul. św. Michała 4, celem uregulowania należności Wojev. Biura Funduszu Pracy, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

1) maszyny do pisania Smith Nr. 288, 100 kg papieru oktetowego, 200 kg papieru bezdrzewnego w arkuszach; 2) maszyny do pisania Smith Nr. 811397, 1 biurka amer. debowego czarnego z roleta i registratura amer. czarna, łączna wartość 1.220 z.

Zajęcie przedmioty można oglądać dnia 13 marca 1939 r. od godz. 8—12—tej w lokalu firmy A. Hegeduś Ska z o. o. we Lwowie, ul. św. Michała 4.

Kierownik Urzędu Mgr Piotrzkiewicz 11455

WYNAJME

okój frontowy z ujęciem kuchni lub bez. Władność: Sapieży 83, II, p., 11451

Z KLATKI
elegancki, urządzony pokój z ujęciem łazienki, telef. 113-41 do wynajęcia. Leśna 10. 11450

CZTERY KOJOWE
z kuchnią, łazienką, przedpokojem, bid., zupełnie odnowione. Ziemiałkowskiego 6, I. p. do wynajęcia, 11456

UMEBLOWANY
jasny pokój z osobnym wejściem do wynajęcia od III, ul. Ancewskich jeden, m. 10. 11455

TRZY KOJOWE
kuchnia, I. p., komfort — ul. Paskowa 22, telefon nr. 281-38. 11471

2, 3 KOJOWE
kuchnia, pełnokomfortowe do wynajęcia. Okólnego sześć. Telef. 202-85. 11470

PRZYJME
pana na mieszkanie. Mickiewicza 26, m. 1. 11474

MEBLE
kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe polaca solidne i tanio
Fr. Zieliński ul. Kochanowskiego 27, 11472

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje, kuchnia, przedpokój, 2 balkonami, ulica Jasna 27. 11452

PEŁNOKOMFORTOWY
pokój umebłowany, urządzenie, niezaprzęgnięcy. Grochowska 18. 11459

POKÓJ
umebłowany — wejście z klatki do wynajęcia, ulica Fickarska 42, m. ostem. 11463

CZYSTY
ciężki pokój z utrzymaniem lub bez. Fiedzińskiego 12, m. tryzy. 11467

Sprzedaż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiectwu i handlowo po 10 groszy.

WSZYSTKIE KSIĄŻKI
i **CZASOPISMA** polskie i w jez. zagran. sprawnie dostarcza N. S. I. G. R. N. I. A. P. A. W. I. K. R. Lwów, Rutowskiego 9. — Katalogi bezpłatnie. Zlecenia z prowinieją odrownia pocztą. 406

MOTOR
„Deitz” 20 K. M. w dobrym stanie na ruchu — zaraz do sprzedania. D. Włostwiec młyn, p. Rudki. 11455

SYPALNIE

jadalnia, pokoje kombinowane, łazienki, poleca Międzywyspa Władysław Mehl MICHAŁ NOWICKI — bezpłyn przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-87. — Ceny ściśle fabryczne. 4082

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE

qwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, zmienia **HANAK**
Piłsudskie o 21, I. p., 3320

PIANINO
„Playda” czarne, sprzedam 550 zł, możliwość zamiana. — Lelwela 6 A, Bazyliowiec. 11464

KSIAŻKI
Okazała dział. Sprzedam działy, francuski, niemiecki, rosyjski, Warszawa, Zielen 14/51. 11469

OBRAZY

oryginały malarzy polskich najlepiej, dogodne warunki **Salon Obrazów**
Malarzy Polskich Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11 telefon 265-86 3900

OGŁASZAJCIE W „DZIENNIKU POLSKIM”

SKUPIJEMY:
Używane Meble! Dwymano! Bielizny! Obrazy! Porcelanę! Kryształ! Brzozy! Antyki! Idril! Radiol! Patefony! Garderobę! Kąsiki! Maszyny do pisania, szyciel! Lornetki! Iip. Zegarki! Przymiemy je. — „Dom Uniwersytecki” Dzwonidawskiego! Rynek! Dzieciawilny! Telef. 285-48. 11449

TADZIU?
dlaczego nie jesteś zmy? — In nie będą idzi taka czarna alpakowa lizka — tylko posrebrzona przez „Galwanizację”, Koperka 14. 1

Wysyłamy kolekcję próbek

nowości wiosennych w jedwabach, welnach na płaszcz, kostiumy, suknie i t. d. **Materiałów męskich** najlepszych bielskich i oryginalnych angielskich. — (Prosimy o dokładne określenie zapotrzebowania).

DOM MODY Lwów, Hotel Europejski

KOMODKA
inkrustowana, Biblioteczka Biedemeyerowska, okazyste, Sobolewski, Turcicka jaden. 11466

SALONIK
ładniutki! — Sprzedam!!! Zegłosenia: „dom Uniwersytecki” Dzwonidawskiego; Rynek! Dzieciawilny!!! 11463

K R E M Y
odzież przeciwzmarzacz, kremy wybielające, kremy do rąk, oślak migdłowe, kosmetyki toaletowe, lakierki do paznokci **polica P E R F U M E R I A P. A. W. I. K. R. Lwów, Hetmańska 6, tel. 108-60. 409**

MEBLE NA KREDYT
DWULETNI, Sypialnie, Jadalnie, Salony, Gabinety, Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów polca Wytwórnia Meblów we Lwowie, Sapieży 5 w budynku Wystawy maszyn. Umieszczamy na ogładniach nasze wytworły, suższamy i tapicermy. Meble na spłaty bez wkłaki!

FIORA WIECZNE, albumy, biuletyny, raporty **ZBL** Lwów, Legionów traw. 11465

LORNETKI TEATRALNE

polica firma 289 **KOPERNIKI I SYN** Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511.406 4177

Posad poszukują

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

POSZUKUJE
miejsca jako pokojowa, do obsługi gości w tp. — ew. na sezon. Dobre polecenia. Listy do Admin. pod „Polcenią”. 11442

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1

(A. WIŚNIEWSKI) Telefon 284-78

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANCZYNE
TAPCZANY, DWYRNY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — K U P I C I O — S P R Z E D A Z — Z A M I A N A

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podlega się do ogólnej wladności, że dnia 15-go marca 1939 roku o godz. 9-tej w lokalu Składnicy 4, Urzędu Skarbowego we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

- 1) Kredens pokojowy oszklony, cena szacunk. 500 zł;
- 2) dwie szafki na ubranła 500 zł;
- 3) pszycha z lustrem 150 zł;
- 4) dwie szafki nocne 100 zł;
- 5) Zajęcie przedmioty można oglądać dnia 15-go marca 1939 r. od godz. 8:30 do godz. 9:45 w lokalu Składnicy 4, Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierow. Działu Egzek. Trędownicz 4177

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Nie pierwszej stronie 0'50. W tekście od 2—5-jej str. 0'70. W tekście od 6-jej do końca działu redakcyjnego 0'90. Cena pierwsza strona 1'100. Cala strona od 2—5-jej 900. Cala strona od 6-jej 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia ztyczone od 0'18. Cala strona 1'450. Ogłoszenia wzdłuż drobnych 0'18. **Nokrogloty:** 0'90 za mł jednosłupny. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz: 2'00, handlowo po 0'10, dla poszukujących pracy 0'03, matrym. 0'15. Podstawy obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 lamow. — **Komunikaty, notatki, wzniakniki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** 1'50 za mm (strona 4-ro lamowa) — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefonny własny — Kl. Hrabak

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWCA 15. — Telefon: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250